Encisius autem »baccalarius«, ut est iurisconsultus, parum favet viris temerariis. Cum sit *alcalde*, i.e. magister disciplinae publicae in novâ coloniâ servandae, ibidem non vult pati tenebriones et viros rationis solvendae fugientes. Itaque îdem vir Nonio de Valle Bonâ aspero sermone explicat se nequaquam velle illum secum ducere, sed se illum

in litore proximae insulae, quam essent praeternavigaturi, sive esset habitata sive non, expositurum esse.

At eo usque non ventum est. Nam dum navis adhuc versus *Castiliam Auri* gubernatur, eadem incidit in – quod factum est mirabiliter illo tempore, quo nonnullae tantum decuriae navium vehebantur in his maribus adhuc parum cognitis – naviculam, cui insunt multi nautae et quae ducitur a viro, cuius nomen mox personabit per totum orbem terrarum, nomen, inquam, *Francisci Pizarro*. Cuius naviculae vectores veniunt e *Coloniâ Sancti Sebastiani*, quae est Encisii, et primo habentur pro nautis seditiosis, qui suâ sponte officium suum deseruerint. At illi referunt res, quibus Encisius terretur: non iam esse Coloniam Sancti Sebastiani, se ipsos esse ultimos incolas illius coloniae quondam, *Ojedam* praepositum nave suâ aufugisse, reliquis autem, qui nullam navem possedissent nisi duas actuarias, exspectandum fuisse, dum numerus sui morte deminutus esset usque ad septuagenarium, ut duae istae naviculae sibi sufficerent. Quarum actuariarum unam esse aquis submersam; triginta quattuor hos nautas Pizarri esse ultimos Castiliae Auri incolas superstites. Quidnam faciant? His verbis Pizarri auditis Encisiani parum cupiunt reverti in coloniam relictam, ubi sibi immineant caeli temperies paludibus horrenda et sagittae indigenarum venenatae; nihil iis restare visum est nisi ut reverterentur Hispaniolam. Hôc in momento temporis periculoso repente prodit Vasco Nonius de Valle Bonâ. Se primo itinere unâ cum Roderico de Bastidas facto pernovisse totam Americae centralis oram maritimam, necnon se recordari Rodericianos illo tempore invenisse vicum nomine *Darién* in ripâ fluminis cuiusdam aurum continentis, ubi habitarent indigenae mites. Ibidem, non istôc loco infelici novam sedem sibi fore condendam. Statim omnes nautae assentiuntur Nonio de Valle Bonâ. Itaque nunc Encisiani propositum Vasconis Nonii secuti navigant ad isthmum Panamensem ibique indigenis solito more trucidatis cum inter possessiones raptas invenirent etiam aurum, isti viri exleges statuunt hôc loco novam coloniam condere, quam piâ gratâque mente affecti appellant Coloniam Sanctae Mariae Antiquam *Darienam*.